

平成19年3月期 第3四半期 財務・業績の概況（連結）

平成19年1月30日

上場会社名 日立ソフトウェアエンジニアリング株式会社

(コード番号：9694 東証第一部)

(URL <http://hitachisoft.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表執行役 執行役社長 小野 功

責任者役職・氏名 CSR本部 広報IR部長 河内 延泰 TEL (03)5780-6447

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(法人税等の計上額について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算し、
その他影響額の僅少なものについては、一部簡便な方法を用いて計算しております。)

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)1社、持分法(新規)1社 (除外)2社

2. 平成19年3月期 第3四半期(9か月通算) 財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円 %
平成19年3月期第3四半期	104,559	5.5	4,316	117.1	3,616	411.6	1,843
平成18年3月期第3四半期	99,097	20.4	1,988	71.3	707	62.7	206
(参考) 平成18年3月期	154,580		6,451		5,292		2,350

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成19年3月期第3四半期	28.74	
平成18年3月期第3四半期	3.21	
(参考) 平成18年3月期	36.23	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

情報サービス産業は、日本経済の景気拡大基調に伴って、銀行、保険、証券等の金融や製造業向けを中心に堅調に推移しております。

こうした中、当社グループは、2008年度に営業利益率8%の達成を目指す「チャレンジ8+(エイトプラス)作戦」を展開し、スピード感ある決断と実行により、主力の「システム開発」に加え、「サービス」「プロダクト&パッケージ」の3事業の拡大に取り組んでおります。

部門別の状況は次の通りです。

【システム開発部門】

銀行や生損保向けの基幹業務システム、テレコム事業者向け業務システム等の大規模業務ソフト開発が順調に拡大いたしました。また、携帯電話、カーナビ、情報家電の組み込みソフトや内部統制関連ソリューションも好調に推移いたしました。

新事業分野の「サービス事業」では、株式会社セールスフォース・ドットコム殿と業務提携した「オンデマンドサービス SaaS(Software as a Service :サース)」や歯科医院向け「医療ASPサービス」の開始、また、「プロダクト&パッケージ事業」では、地理情報システム「GeoMation/ケータイ」やモバイルセキュリティ向けソフト「秘文AE MobilePhone Encryption」を開発いたしました。

当部門の受注高は、前年同期比16%増の1,002億2千3百万円、売上高は、前年同期比17%増の865億3千6百万円を計上いたしました。この結果、当部門の売上高構成比は、83%となりました。

【情報処理機器部門】

自社製品のインタラクティブ(双方向)電子ボード「StarBoard」が海外市場で大幅な伸びを示したほか、衛星画像も好調に推移いたしました。一方、SIビジネス関連の機器販売は、採算性の良い案件の確保に努めてまいりましたが、所期の目標を達成するには至らず、当部門の受注高は、前年同期比33%減の178億6千4百万円、売上高は前年同期比28%減の180億2千2百万円となりました。

以上の結果、平成19年3月期第3四半期までの連結受注高は、前年同期比4%増の1,180億8千8百万円、連結売上高は、前年同期比6%増の1,045億5千9百万円を計上いたしました。

利益面では、システム開発の売上増加、不採算案件の減少、原価低減・生産性向上などにより、営業利益は、前年同期比117%増の43億1千6百万円、経常利益は前年同期比412%増の36億1千6百万円、四半期純利益は18億4千3百万円となり、大幅に改善いたしました。

(当社の第3四半期業績の特性)

当社の売上高は、顧客への出荷や納期が9月及び3月に集中する傾向にあり、当四半期の業績は、相対的に低い状況となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満は切捨て表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期第3四半期	159,732	109,940	65.6	1,669.67
平成18年3月期第3四半期	162,424	105,407	64.9	1,643.29
(参考) 平成18年3月期	171,110	108,110	63.2	1,685.03

(参考) 平成19年3月期第3四半期(9か月通算) 財務・業績の概況(個別) (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(百万円未満は切捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成19年3月期第3四半期	100,340 5.2	3,816 163.8	3,373 160.8	1,947 159.2
平成18年3月期第3四半期	95,384 21.9	1,446 25.9	1,293 47.0	751 2.0
(参考) 平成18年3月期	149,207	5,476	5,422	3,022

	総資産	純資産
	百万円	百万円
平成19年3月期第3四半期	146,132	98,301
平成18年3月期第3四半期	149,081	98,744
(参考) 平成18年3月期	157,533	101,239

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成19年3月期の連結及び個別の業績予想については、概ね当初見込み通りに推移しており、平成18年10月30日付で公表いたしました業績予想に変更はありません。

(参考)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
連結(通期)	158,000	5,900	3,000
個別(通期)	153,000	5,500	3,150

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で合理的であると判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と大幅に異なる場合があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (2006年12月31日)	前連結会計年度末 (2006年3月31日)	対前連結会計年度末 比 較 増 減	前第3四半期末 (2005年12月31日)
【資産の部】				
流動資産	73,976	81,622	7,645	75,360
現金及び預金	576	800	223	618
受取手形及び売掛金	29,572	50,615	21,043	27,889
有価証券	1,710	1,405	304	1,168
たな卸資産	10,937	6,986	3,950	18,958
預け金	26,778	16,389	10,389	19,073
その他	4,402	5,425	1,023	7,652
固定資産	85,756	89,488	3,732	87,063
有形固定資産	31,911	32,692	781	33,163
無形固定資産	8,703	8,368	335	8,403
投資その他の資産	45,141	48,427	3,286	45,496
投資有価証券	28,303	32,684	4,380	29,703
その他	16,837	15,743	1,094	15,793
資産合計	159,732	171,110	11,378	162,424
【負債の部】				
流動負債	35,899	29,745	6,153	24,128
買掛金	8,623	15,645	7,022	10,462
一年以内償還予定社債	15,000		15,000	
その他	12,276	14,100	1,824	13,665
固定負債	13,892	28,146	14,253	27,871
社債		15,000	15,000	15,000
退職給付引当金	12,737	12,095	641	11,888
その他	1,155	1,050	105	982
負債合計	49,792	57,891	8,099	51,999
【純資産の部】				
資本金	34,182			
資本剰余金	35,235			
利益剰余金	39,576			
自己株式	4,548			
株主資本合計	104,446			
評価・換算差額等	367			
少数株主持分	5,126			
純資産合計	109,940			
負債、純資産合計	159,732			
【少数株主持分】				
少数株主持分		5,108		5,017
【資本の部】				
資本金		34,182		34,182
資本剰余金		35,235		35,235
利益剰余金		39,482		36,985
その他有価証券評価差額金		688		494
為替換算調整勘定及び自己株式		1,478		1,489
資本合計		108,110		105,407
負債、少数株主持分及び資本合計		171,110		162,424

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自 2006年 4月 1日 至 2006年12月31日)	前第3四半期 (自 2005年 4月 1日 至 2005年12月31日)	対 前 年 同 期 比 較 増 減	前連結会計年度 (自 2005年4月 1日 至 2006年3月31日)
売 上 高	104,559	99,097	5,462	154,580
売 上 原 価	85,425	82,975	2,449	128,407
売 上 総 利 益	19,134	16,121	3,012	26,172
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,817	14,133	684	19,721
営 業 利 益	4,316	1,988	2,328	6,451
営 業 外 収 益	310	219	91	313
営 業 外 費 用	1,010	1,500	490	1,472
経 常 利 益	3,616	707	2,909	5,292
特 別 利 益				838
特 別 損 失				834
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,616	707	2,909	5,296
法 人 税 等	1,645	781	863	2,710
少 数 株 主 利 益	128	131	3	235
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,843	206	2,049	2,350

3. 部門別受注高及び販売実績の状況

1. 部門別受注高(連結)

(単位：百万円)

期別 区分	当第3四半期(9か月通算) (自 2006年 4月 1日 至 2006年12月31日)		前第3四半期(9か月通算) (自 2005年 4月 1日 至 2005年12月31日)		対前年同期比	前連結会計年度 (自 2005年4月 1日 至 2006年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
システム開発	100,223	84.9%	86,690	76.5%	116%	114,755	75.7%
情報処理機器	17,864	15.1%	26,623	23.5%	67%	36,746	24.3%
計	118,088	100.0%	113,314	100.0%	104%	151,502	100.0%

2. 部門別販売実績(連結)

(単位：百万円)

期別 区分	当第3四半期(9か月通算) (自 2006年 4月 1日 至 2006年12月31日)		前第3四半期(9か月通算) (自 2005年 4月 1日 至 2005年12月31日)		対前年同期比	前連結会計年度 (自 2005年4月 1日 至 2006年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
システム開発	86,536	82.8%	73,935	74.6%	117%	115,811	74.9%
情報処理機器	18,022	17.2%	25,161	25.4%	72%	38,768	25.1%
計	104,559	100.0%	99,097	100.0%	106%	154,580	100.0%

(注) 1. システム開発

基本ソフトウェア、業務ソフトウェア及び汎用ソフトウェアパッケージの開発及びトータルソリューションの提供。

ユーザが情報システムを構築・運用するために必要なシステムエンジニアリングサービスとコンサルティングサービスの提供。

2. 情報処理機器

情報処理機器及びソフトウェアを組み合わせた情報処理システムの販売及び保守サービス